XXI. Sed Augustinum placet adhibere etiam disertius ostendentem, non tantum diuersis locis variam posse oppositionem dari: sed etiam vni eidem que axiomati. Locus est serm. 37. de verbis Domini, Cum essent duo coniunctio, si obiecta Domino, dictumque illi esset, Nonne verū dicimus quia Samaritanus es, & demonium habes, poterat respondere, Nec Samaritanus sum, nec demonium habeo, respondit autem, Ego demonium non habeo: Quod respondit refutavit, quod tacuit confirmavit, negavit se habere demonium, qui se nouerat demoniorum exclusorem, non se negavit infirmi custodem.

XXII. Res est nunc, opinot, in aperto. Si enim Papistæ argumentantur, quasi ut nō ieiōs; vñrum duntaxat membrum esset, id nimis, quo diuiditur enuntiatio, cum tamen alterum super sit, quo utraque pars, que negando ablata fuit, affirmando tollitur. Denique, antithesis anceps est: Peccatum in Spiritum sanctum non remittitur neque in hoc seculo, neque in futuro: ergo aliquod aliud peccatum remittitur, & in hoc seculo & in futuro: vel, aut in hoc seculo, aut in futuro.

XXIII. Hæc ambiguitas distinguenda fuit à natura rei de qua agitur: hoc est, cum gemina occurrat contrapositionis consequentia, ex enuntiationis

tionis natura; tum vero vita consequentia potior sit & verior iudicandū fuit ex doctrina de remissione peccatorum: vnde nos statuimus, rectam & veram contra positionem rationem postulare hanc consequentiam. Peccatum in Spiritum non remittitur neque in hoc seculo, neque in futuro: ergo alia aliqua peccata remittuntur, & in hoc seculo & in futuro. Quia videlicet Scriptura docet, nobis ita condonari à Deo, quæ condonantur peccata, ut in hoc seculo primum condonentur, sed in æternum, hoc est, in utramque seculum. Sic Christo dictum, quæ soluuntur in terra, soluta esse in celis: sic Paulus afferuit, nullam estē condemnationem iis qui sunt in Christo Iesu. Sic Petrus, Act. 1. Ut deleanur peccata vestra, postquam venerint tempora regenerationis à conspectu Domini.

XXIV. Vere igitur illi respondebant, qui apud Pelitanum negabant sequi, si peccatum in Spiritum Sanctum non remittatur, neque in hoc seculo, neque in futuro, ergo aliquod aliud in altero remitti. Et vero, cum rem ipsā repute diligentissime, inuenio, nunquam usurpatum à quoquam simile genus argumentationis: atque adeo ne ipsi quidem aduersarij possunt exemplum ullum dare, nisi exemplo fictum. Et nos in qua rē sumus adhuc, vnde Gregorio suum hoc axioma. *Quod de uno negatur consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur.* Et respondent *marcus et iosephus*, quod es si bi hactenus in cognitum.

XXV. Imo semiplenam confessionem habemus, nullius artis posse praecipitis comparari. Bellarmius. Concedimus, inquit, non sequi, secundum regulas Dialecticorum, id quod inferimus ex verbis Domini: sed tamen sequi, secundum regulam prudentiae. Pelitanus, *Etsi concedi queat, eiusmodi collectionem non esse absoluta, vel ratione forma necessariam est tamen necessaria ratione materia, vel ex recepto loquendi intelligendique more & consuetudine Salmer. tract. 6. tom. 8. Etsi non sit collectio formalis, ratione tamen materia, & communis phrasis loquendi optime colligitur.* Enimvero, quid hoc rei esse potest? Fator equi dem accidere interdum, vt quarum argumentationum materia vera est, vt loqui solent Scholæ, earum forma possit non esse legitima: led id fieri per accidens, hoc est, eius virtus (si virtus sit: interdum enim virtus est) qui argumentatur. Sed, quæ consequentia legitima est secundum materiam, eam per te peccare in forma, id est, non posse in ullam formam, & necessariam reuocari: hoc vero monstrum est Dialecticum, nunc recens natum, editum, apud Iesuitas.

XXVI. Atque h̄c sane vrgendi sunt Sophistæ: Condonetur, si ita placet Augustino, qui omnium primus hanc consequentiam excogitauit: & demus, non potuisse simul & semel tantum mysterium & inueniri, & perfici. Sed, qui idem postea faxum volutarunt Gregorius I. Iñidorus, Bernardus, Petrus Cluniacensis, Christianus Druthimatus, Petrus Parisiensis, Thomas Aquinas, Albertus Magnus, hi, inquam, neque singuli, neque omnes, vt nunquam potuerint dedolare, quis non mirabitur? Vt, ne nunc quidem tantus Doctorum, Monachorum, Iesuitatum exercitus, & quidem nobis instantibus, vigentibus, exprobrantibus: nam olim, quum nemo, nisi forte dicas ea uia, in puluere scholastico, contra mutaret, poterat fieri, vt nimia confidentia, segnitiam generaret: sed hodie, vt dixi, cum serios aduersarios nati Sophistæ sunt, & vchementes: nunc, inquam, tantus exercitus, cui tantum temporis, ouique, artis eriam & sophistices, quantum unquam aut fuit, aut esse potuit, vt rem non efficerit expeditorem, quis non obstupesceret? Quid post tantum temporis, tantum studij, addo, tantum luci propostis, in eo adhuc rem esse, vt non sit formalis collectio: non absolute, & ratione forma necessaria denique, non secundum regulas Dialecticorum, quantum portentum est. Deus bone! At tu certe nimium malitiosus es, Bellarmine, qui orbis inuidens vniuerso tuam illam prudentiam regulam, quæ cum sit Dialectica non saltem indicaris vnde possit huius. Sed exspectandum videlicet, dum sutorbi magis propitius Loiolas.

XXVII. Alioquin, aīs, faceremus Dominum ineptissime è loquutum. Iane: Ineptissime loquutum Dominum, nisi tua prudentia succurrat regula: id est, nulla regula: nisi liceat tibi consequentiam necere non formalem; non ratione forma necessariam, non secundum regulas Dialecticorum? At qui tu longi breuius persualis, cum ineptissime loqui, qui id dicat, vnde non possit vila deduci consequentia formalis, & secundum regulas Dialecticorum. Tam male consulis honoris Salvatoris.

XXVIII. Sedenim, cur ineptissime: Inepte diceret, hoc peccatum non remitterit, neque in hac seculo, neque in futuro, si in futuro nullum remittitur. Recte, inquam: sed, quis hoc negat: quis contra disputat? At nos certe alte clamamus, omnia peccata, quæ condonantur, condonari in futuro seculo. Sed, quicquam in futuro remitti, quod in isto non sit remissum, siue culpam dicat, siue poenam, siue aliud quicquam, non concedimus. Quod tamen si non obtinet Purgatoriani, frustra expectent Purgatorium. At, Christus diuine loquutus est, quum dixit, non remitti aliquid peccatum, neque in hoc seculo, neque in futuro; etiam si nullum remittatur in futuro, non remissum in isto.

XXIX. Denique, & uno verbo: aduersarii inepte dictum, non remitti in futuro, si nullum remittitur in futuro: concedimus: & addimus, si aliquod remittitur in futuro: Imo, si omnia remittuntur in futuro, quæ remissa fuerint in isto: ergo non inepte dictum, illud in Spiritum non remitti in futuro. Quid amplius querunt? Quid sunt importuni? Quid *τόπος τοιων λιδῶν* ludunt?

XXX. Quidam nomine abutuntur Augustini? Nam hanc condonationem ferre non possunt, differri in extreum diem iudicij. Verba audi Stapletoni in Promptuario: *Nam quod cauillatur Caluinus, per verbum futurum, extremum mundi diem notari, non autem tempus intermedium, propter vanissimum est, tum quod in extreum illo die nulla plane fiat remissio peccatorum, sed retributio premiorum bonis, suppliciorum malis, tum quia futurum seculum in Scriptura significat intermedium hoc tempus, quod usq; ad extreum iudicij diem excurrit: Hæc & alia nonnulla in eam rem Stapletonus. Sed contra Augustinus disertissime, hoc quidquid est purgationis animarum differt in vitium illum diem, & quidem conceptis verbis post resurrectionem. Quod cur nulli aduentunt Sophistæ? Describo: Sicut etiam facta resurrectione mortuorum, non deerunt quibus, post poenas, quas patiuntur spiritus mortuorum, impetratur misericordia, ut in ignem non mittantur aeternum. Neque enim de quibusdam veraciter diceretur, quod non eis remittatur, neque in hoc seculo neque in futuro, nisi essent, quibus, et si non in isto, tamen remittetur in futuro. Perspicuum*

ne id est: Imo, c. 5. contra Julian. 6. illud Stapletoni, In extremo illo dienū lam plane fieri peccatorum remissionem, paulo aliis verbis, eodem tamē sensu à Julianō assertum, Augustinus refutat ex hoc ipso loco. Vide: *Dicit, quod illa resurrectio non peccata dimittat aliorum, sed expurgeat merita singulorum.* Et paulo post: *Et peccata quidem nulla remittuntur in regno: sed si nulla remitterentur in indicio illo nouissimo, puto quod Dominus non dixisset de quodam peccato, non remittetur neq; in hoc seculo, neque in futuro.* Vultisne igitur credamus Augustinō, Sophista! perit Purgatorium: nam id nullum vos esse vultis in resurrectione: atqui, hanc futuri seculi remissionem, Augustinus voluit ad resurrectionem pertinere: Cur non igitur concludam, & quidem non secundum nouam Bellarminiana prudentiæ, sed secundum veterem illam Dialecticorum regulam, ideoque ratione formæ necessario, non pertinet hanc remissionem ad Purgatorium?

XXXI. Augustino exempto: Gregorij nomen sequitur: sed longo sequitur intervallo seculo demum sexto. Imo potius octavo: Nam, doctis persuaderi non potest, Gregorium eius nominis primum, autorem fuisse Dialogorum illorum cum Petro, non tam studio colloquatore, quam stupido admiratore: sed alium eius nominis vel secundum, vel tertium, à Gracis ob idipsum opus, Dialogum cognominarum, cuius successor Zacharias, teste Photio in Bibliotheca, tam elegantes fabulas censuit, dignas quæ Græcis communicarentur. Sic à Christo, septem prorsus seculis non potuit hæc obtainere interpretatione: led Augustino unico quasi per suspicionem venire in mentem extremo seculo quarto: post Gregorio non vila negligenda, à quo prolixè dimanauit quaque versum.

C A P. XI.

De ligno, fæno, & stipula.

I. **M**agnus iterum labor in verbis Pauli 1. ad Cor. 3. *Si quis superedificet super fundatum hoc, aurum, argenteum lapides pretiosos, ligna, fænum, stipulam, cuiusq; opus manifestum fieri: dies enim declarabit: nam per ignem resurgent, & cuiusq; opus quale sit ignis probabit. Si cuius opus manebit, quod superedificauerit, mercedem accipiet. Si cuius opus exculsum fuerit, damnum faciet: ipse vero seruabitur: ita tamen ut per ignem.* Magno iactatur fastu vix posset maius, si vei totidem literis, Purgatorium diceret: vel, totidem articulis, antrum Patricij describeret.

II. Nec absque sudore ramea prefatur enim Bellarminus, hunc vnu esse ex difficillimi totius Scripturae: & probat autoritate Augustini, de fide & operib. c. 5. Apostoli Pauli illa sententia plane ad intelligentum difficultis. Et post, *In his deputanda, quæ Petrus dicit esse in Scripturis eius quædam difficultas intelligentia, quæ non debent homines pervertere ad proprium suum interitum.* Et c. 16. *Fatetur, me malle audire intelligentiores, atq; doctiores.* Arboreus hanc appellat, obfuscam & per difficultem Pauli sententiam. Cuius & nos admoneri oportuit, vt neque miremur eo abusus Papistas, cum sit huic hominum generi solenne, ac planis facilimisque abstinere, in obscurioribus, difficultoribusque ludere: ipsa sibi difficultate opportunis, vt latronibus vix aperta placent camporum sed vel densa fylarum, vel profunda vallium, vel prærupta rupium, vel ardua montium. Denique εν λαζαρει την ιμφαλας λεγόμενην. Quo magis hic locus obnoxius fuit lophisticationi: *Vnum hic certum est,* inquit Pelitanus, *nempe totum hunc locum, imo vero totum caput, vnde hic locus petitus est, metaphoris abundare.*

III. Porro, quantum huic loco confidant hinc disce, quod non tantum Aphonsus de Castro dicat. *Ex his verbis satis aperte colligitur purgatorium igne.* Sed etiam Panigarolla, sine villa dubitatione innicetus est cuneus hic Pauli locus, quo Purgatorium quodammodo describitur. An tu, quodammodo describitur? An constantius Feuardentius, Paulus cum sua Hebraorum genite credens Erebum expiatorum esse, in hoc loco tradidit quicquid fidei ac doctrina de Purgatorio suscipiendum, atq; credendum per hanc interpretationem decernebat. Quid poterat dici confidentius? Sed ridebat hos omnes, opinor, Sonnus; qui hunc ipsum locum numerabat inter eos, qui, per se quidem hoc non demonstrant: neq; loquuntur claro sermone de statu animalium post hanc vitam, & aliam apud nonnullos Patres recipiunt interpretationem. Quo minus debent mirari nostræ in sustinendo assensu cunctationem.

IV. Ceterum, nemo haec tenus mihi visus, qui directe argumentatus sit ab hoc loco. Credo veritos, ne non secundum regulas Dialecticorum procederet, vt prius: Sed ostendunt tamen se postrem Pauli clausula præcipue confidere. Panigarolla: *Deberet hæc postrema lausula satis esse ad conuincendū Caluinū. Pelitanus, Nerus, & præcipua loci huīus vīs tota in postrem illis verbis est posita.* Et tamen plerique omnes longam texunt explicationem omnium partium totius loci: & sic quidem vt manifestum sit non posse quicquam concilere ex his solis verbis postremis, nisi & omnia corruperint præcedentia: quanquam Pelitanus singat ea tractari in *επεισοδίαις.* At nos, qui partes suscepimus non adulandi sophisticæ, sed veritatem confirmardi, illustrandi, hanc syllogismi formam damus, in qua, si quid sit ab eorum mente recedens, non erit admonere difficile. Quicunque per ignem seruatur, eius anima post mortem igne purgatorio mundatur à peccatis. Atqui cum peccatis venialibus decedunt, per ignem saluantur: Ergo eorum anima post mortem igne purgatorio mundantur à peccatis. Ab hoc syllogismo difficiet speramus futuram disputationem, & certe magis conformem nostræ methodo, nec tamen omnium iri quicquam in aduersariorum minutis: quanquam si fieret, excusat e possent, qui superflua putant.

V. Respondeo prius ad minorem, post ad maiorem. Negatur minor ergo: primo, quia peccata venialia nulla sunt, de quo iam suo campo experti sumus cum hæreticis. Secundo, quia neque Paulus de venialibus peccatis vel verbum fecit, quod etiæ eodem labore consideratum, tamen nunc retractandum, ne quid sophismatis non retusum maneat.

VI. Loquutum ergo Paulum de venialibus peccatis probant ex verbis ligni, fæni, stipulae. Itaque expendunt, quo sensu si dictum, si quis superadificet super fundatum hoc aurum, argenteum, lapides pretiosos, ligna, fænum, stipulam. Et querunt, qui sint superadificantes: quæ item, quæ superadificantur. Et primo quidem agnoscat Pelitanus, totum hunc locum, imo vero totum caput metaphoris abundare. Iustinianus, nemini dubium est posse, totum hunc locum esse metaphoricum: sumptuante metaphorā ab edificis.

ædificiis. Bellarminus metaphoram etiam explicat, & curiosius quidem, quam verisimilius. Similitudinem esse duotum architectorum, quorum unus super fundatum lapis & solidum, erigat domum ex pretiosa materia, quæque ignem non temerat: alter vero super simile fundamentum, domum erigat more pauperum rusticorum ex asperibus, & stipulis, eamque tegat feno & stipulis. Tum autem si adhibeatur ignis utriusque domi, priorem illam nihil penitus kedi, ne architectum quidem, si intus sit, pati quicquam: at posteriorum continuo ignem concipere, & breui tempore totam consumi: Architectum, si intus sit, & velut saluus egredi, saltem non nisi per ignem: neque ipsum quidem mori, sed barba & capillis non in columbus. Ferri posunt omnia: et si Architectus ille intra domum, & barba capillisq; risu potius conquisita sint, quam vici.

VII. Verum, qui ergo nobis erunt tandem ædificantes? Alii omnes, Christianos voluerunt, quorum vita sit instar ædificii, quum videlicet fidei fundamento super ædificant opera, sive bona sive mala. In quam partem abierunt ferme omnes Veteres, in quib. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Ocumenius. Sed & Augustinus, de fide & operib. cap. 16. Et Enchiridij c. 6. Hieronymus, libr. 2. contra Iouianian. Alii, non nisi Doctores intellexerunt, & Prædicatores Euangelii: Ambrosius, Sedulius, Anselmus, Thomas, Carthusianus, Lyranus, Caietanus. Nostri Sophistæ in hanc partem propendunt potius. Certe Bellarminus magis literalem dicit; Pelanus longe rectiore, apostolicoque contextui conformiore Iustinianus notat, prior em vix posse antecedentibus & consequentibus aptari.

VIII. Nobis nulla contentio est. Videamus Paulum sermonem esse proprius eius, qui ob sibi concreditum verbi ministerium, dicuntur Ecclesiam ædificare: neque ab eis discedunt nostri. Martyr, Calvinus, Beza: nam, neque facile occurrit vñquam, ut ædificare dicamus ipsi vitam nostram: & multo minus, ut quæquam vitæ nostræ fundamentum ponere, super quo nos deinceps ædificemus: sed ipsi nobis itidem fundamentum ponimus, ut ædificamus. At certe Paulus ipse sibi non posuit fundamentum luæ vitæ, ut alii postea eam ædificationem continuarent. Itaque, neque dubitari quidem patimur, quin intelligendi sint ii, qui in ædificanda laborarent Ecclesia. Nec tamen facile damnemus eos qui diuerunt ad singulorum centenda bona opera. Nam, mihi quidem ratio nulla appetet, cur tam præcise loquuntur dicamus Paulum de ministerio Ecclesiastico, ut ne simili censura comprehendendi possit vitæ instituenda ratio. Quomodo, et si non tantum colligamus ex circumstantiis, sed etiam ex ipsis verbis cognoscamus, loquutum de scortatoribus & adulteris, 13. ad Hebr. tamen neque negantes toleret, eadem ratione qua adulteros, scortatoresque, sic reliquos sceleratos iudicandos à Deo: & in vniuersum nihil obstat quominus, aut generalis doctrina, peculiariter pro circumstantiis applicetur, aut quæ peculariter quibusdam circumstantiis est applicata, longe producatur latius. Breuiter, haud inuitis nobis Papistæ, quod hinc iudicium Paulus facit de opere Pastorum, facient de quois operum genere.

IX. Alterum ergo inquiramus: quid sit fundamento superstruere, aurum, argenteum, lapides pretiosos, ligna, fænum stipulam. Bellarminus quinque nobis explications recentet, & refutat. Sunt, inquit, qui fundamentum intelligent fidem informem: aurum, argenteum, lapides pretiosos, opera bona: lignum, fænum, stipulam, peccata mortalia. Alii, Christum, seu fidei prædicationem, & Catholicas expositiones, & heretica dogmata: Alii fidem viuam, & opera supererogationis, & omissionem consiliorum, affectumque carnalem ad bona huius mundi. Alii opera bona, & peccata venialia. Alii bonos auditores, & malos ipse denique suam exprimit, quæ fundamentum Christum à primis prædicatoribus annuntiatum: aurum, argenteum, lapides pretiosos doctrinam & salutarem eorum qui docent, non solum verbo, sed etiam exemplo: lignum, fænum, stipulam, doctrinam, non heretica quidem, vel malam, sed curiosam, inutilem, superuacaneam, eorum qui prædicant absque eo fructu, & utilitate, quam Deus requirit: quæ itidem est Pelani sententia, & aliorum quorundam.

X. Veruntamen, fundamentum quod sit, ipse prescrivit Paulus apertius, quam vt cuiquam liceat in variis cogitationes digredi, nisi & sibi ipse sciens volens, & alius imposturam faciat: Fundamentum aliud nemo potest posse, preter id quod positum est, quod est Iesus Christus. Eo autem nomine continet veram, puramque Euangeli doctrinam, dubium esse non potest: quandoquidem non possit fieri, ut Christo super ædificemur, nisi per fidem: quæ prædicationem præsupponit. Veruntamen, quia eius doctrinæ variis sunt articuli, quorum alii alii magis principales, super quibus alii fundantur: non crediderim ego quidem, huius fundamenti nomine simul & semel significatum à Paulo vniuersum omnius omnium capitum in Ecclesia proponentum: sed fundamentalia distincta a reliquis: ut, exempli gratia, ipsam fidem à politia, sive, ut loquebatur Tertullianus, disciplina; quæ, quia non semper fixa, & ea leui apud omnes, degeneravit tandem in immensam licentiam, à qua eruuntur denique omnia adiumentorum humanarum, id est superstitutionum genera.

XI. Hoc posito, in reliquis explicandis distinguendum est ante omnia Interpretis institutum: qui, si nihil animo suo proposuit, quam continere se intra cancellios littera, solique hæreter disputationi Paulinæ, tum vero non potest contextus series ferre, ut, quæcumque operum genera sive bonorum, sive malorum, uno hoc fasciculo continetur: sed tantum ratio ædificande Ecclesia per prædicationem, ut notauius. At, si hoc posito, in applicatione morale digredi velit Interpres, nihil interest, quoniam non quorum cuncti Christianorū laudentur quæcumque virtutes, & reprehendantur quæcumque virtus. Neque enim solis prædicatoribus præscriptæ leges officij, nec solis propositus dies, quo vel probentur, vel improbentur opera. Nobis saltem nunc de Purgatorio disputationibus, a. 15. p. 29. est: nec patimur, si hæreter prædicatoribus, quasi necessario statuendum sit Purgatorium, si concedatur eadem ratio esse omnium operantium.

XII. Tantum fieri improbamus, quicunque hæc, sive de prædicatione, sive de operibus intelligas, addunt contineri intra limites venialis peccati: quæ non tantum repletæ falsa est imaginatio, quia peccatum veniale nullum est, sed etiam absurdum, quia contra Apostolicæ orationis seriem. Nam, ut alias obseruatum, Paulus extrema extremis comparat, seruata ignis metaphora. Nouerunt enim omnes, ignis si habeatur ratio, tum opponi aurum,

argentum, lapides, ligno, fæno, stipula, non tanquam quid magis & minus, sed tanquam extrema opposita. Itaque, in applicanda similitudine, si ignis significet iudicij diuini severitatem, neceste est etiam, actiones humanas considerari simili ratione oppositas: quæ ratio oppositionis non potest esse operum bonorum & peccatorum venialium: quia hæc non extrema sunt, sed inter extrema.

XIII. Obicit Bellarminus, primo peccata mortalia potius comparari ferro & plumbu, aurore Gregorio: secundo, ergo omnes futuros saluos, secundum Origenem. Addit Pelanus: tertio, hæreticorum ædificant super fundamentum: nam, omnis hæretis Christum, eius fidem foluit: peccata etiam capitalia, fidei vitam admittunt, quæ sine caritate mortua est. Quarto, profert utique communem consensum Doctorum. Nam, summa consensione, inquit Bellarminus, volunt alij, omnes, tum Græci, tum Latinis, hunc locum intelligi de venialibus peccatis.

XIV. Sed comparari ferro & plumbu peccata mortalia, & inerudite dixit quisquis ille fuit Gregorius, & Bellarminus absque iudicio repetit; idque tanto intolerabilius, quanto neuter eius dicti rationem vilam redditam voluit: quasi suum regnum esset Theologicum: aut nemo glande vesca deficeret. Atqui, certum est, Scripturam consueuisse, hac ignis & stipula similitudine, describere summam iudicij diuini severitatè: indeque supplici meriti diritatem. Esaiæ 5. Sicut absunt stipulam luiga ignis, & quisquilius flamma debilitas: sic radix eorum velut purreo erit, & germin eorum velut puluis ascender: spreuunt enim legem Iehovæ exercitum. Et 47. Ecce erunt tanquam stipula, ignis comburet eos, non liberabunt animam suam de manu flamma. Nahum 1. Consumentur velut stipula ariditate plena. Malach. 4. Ecce enim dies illa venit, ardens tanquam clibanus: erunt omnes superbi, & omnes facientes impietatem, ut stipula: comburentque eos dies illa venturæ. Quid iuuat in tempore cogitationibus indulgere? Quid varia lectori conjecturas, & alienas à stylo Spiritus? Et vero quid est, quæfo, quod in hac Pauli allegoria ferrum, plumbum & copotius inducendum suaferit? Scilicet, diutius in igne durant, quam lignum, quam stipula. Imo, inquam, hoc ipsum est, quod vitavit Spiritus Sanctus: ne aliquid virium videretur relictum, quibus obsisti posset vehementissimæ illi vindictæ. Enimvero in illis prophetarum oraculis censemus significatum eos peccatores, quibus sic denuntiabatur ira Dei, non futuros perpetuo in igne? Absurdum: erant enim ij, qui mortaliter peccabant: non enim non mortaliter peccant, qui spernunt legem Dei.

XV. Omnes futuros saluos, negatur sequi: Nam, apud Paulum, non est vniuersale axioma, neque ille voluit, nullus damnari corum, qui super Christo lignum, fænum, stipulam ædificauerint. Itaque ille ipse Gregorius, quo Aiace vtuntur Sophistæ illico ipso 3. Dial. Pensandum, inquit, sollicitus, quia illum per ignem dixit posse saluari. Mensem expressit, verba non retinuit. Nimirum, sicut Christus dixit: Quodvis peccatum & blasphemia remittetur hominibus: non quod quicunque peccarent certi essent, se propterea non puniendos, sed quia sperare possunt misericordiam à Deo. Quomodo ergo deliranti Otigeni non fauit tunc Christus, sic ne nunc quidem Paulus?

XVI. Heretici, inquit Pelanus, non ædificant super Christo fundamento. Imo, hæreticorum importuna nominatio est, quæ hæreses esse debuit potius: nam, et si hæretici nunquam ædificant super Christo, tamen super Christo fundamento ædificari possunt hæreses: id est, ab eo qui Christum fundatum teneat, adde etiam, eius zelo transferatur ultra recti limites. Exemplum in Cypriano, qui hæreti manifeste ædificauit, & quidem quandiu vixit: nec tamen vñquam fuit hæreticus, imo ab Augustino prolixie laudatus ob seruatam Ecclesiæ unitatem. Sic Irenæus milleniariorum chimeram super ædificauit Christo, quem constanter retinuit. Sic alii. Vnde Anselmus in hunc Apostoli locum: Nam in libr. Sanctorum Doctorum, quos authenticæ legit Ecclesia, non unquam inueniuntur quedam prava vel hæretica: non tamen pro his vel libris vel auctores damnantur. Perlegat eorum libros prudens lector, & inueniet esse verum quod dico. Etsi ergo verissimum sit, hæreticos non retinere Christum fundatum: tamen verum est, posse hæreses quasdam super ædificari Christo, id est, ab eo, qui Christum retineat. Neque verum, omnem hæretin Christum soluere, sed eam dunitaxat, quæ formaliter hæresis est, & separationem inducit ab Ecclesia: quod in hæreti materialiter nominata, non semper accidere ostendunt exempla recitata ostendit: etiam adversariorum definitio de fide implicita, quam suo loco attigit: nempe, aliquem habere veram fidem, qui tamen actu credat oppositum veræ fidei.

XVII. Præterea, omissa etiam hæresi, possunt alia Christo super ædificari, quæ tamen non continent se intra septa peccatorum, quæ à Papistis venialia dicuntur. Nimirum quia hæretis ad doctrinam proprie pertinet. Atqui, super est etiam disciplina, sive politia Ecclesiæ, in qua multa peccari possunt, & iam pridem peccata sunt. Sic Quarradecimani Paschæ celebrationem astrigebant Lunæ quartæ decimæ, idque prætextu Apostoli Ioannis. Sed deinceps plurima inueniuntur sive à viris bonis, & exactionis sanctitatis nomine, quæ et si nihil viderentur habere ab initio admodum mali: tam & postea degenerarunt in graues superstitiones, & à suis initis coherberi debent, eo quod essent præter Scripturam. Sic enim & vestrum usus peregrinus inductus: & ciborum discrimina iniecta; & dierum delectus confirmatus: sic etiam Sanctorum primus honor, degeneravit in inuocationem, & imaginationem adorationem.

XVIII. Quod dicit, peccata mortalia adimere vitam fidei; dixisset nata esse adimere: & nemo contradiceret: sed actu adimere, falsum est: sic enim nemo fidelis peccaret vñquam mortaliter. Itaq; certum, hanc esse naturam peccati mortalis: dic melius, naturam omnium peccatorum, ut extinguant fidem: sed coherberi tamen ab inhabitante Spiritu Sancto: ut ne præualeant, & pernitus demergant fideliter: ut nihil sit absurdum, si dicatur quis & peccare mortaliter, & tamen retinere Christum fundatum. Sic Theophylactus in Lucæ 22. describit Petri negationem, ei regi adiutori missus. Cælestib[us], dicit: ex eis exortu[m] ipsa tu, arripuerunt tuus testes: neq[ue] tu p[ro]p[ter]a ipsi[us] te tu p[ro]p[ter]a te inveniatur. Et si paululum concuerendus es, habes tamen in ista semina fidei: quoniam folia deseruerit iuuentans ventus, ut radix vivit, neque deficiet fides tua. Sic nimirum ædificabat super Christo fundamento, cui firmiter hærebat, peccatum mortale dimis Petrus. Quid: quod non aliam habent aduersarij rationem excusandorum Pontificum suorum, Marcellini, & Melchiadis? Externi, inquit, actus sola pecca-

runt: nimirum, ille sacrificans diis, iste subscrivens Arianis. Ergo hi retinebant fundamentum Christum, alioquin in fide defecissent: & tamen superadificabant peccata mortalia.

XIX. Sed præter Chrysostomum, omnes interpres tum Græcos tum Latinos, de veniali interpretatos esse, credimus Bellarmino: Omnes? Et quidem Græcos? Atqui paulo ante Theophylactum Chrysostomo addidit comitem: Et vero is diuersos gradus interpretatur cum bonorum, tum malorum operum: Postquam erimus, inquit, per fidem gloriam consequisti, singuli super huiusmodi fundamentum adificabimus, alij quidem opera rectiora & benefacta, que tamen intorse vel magnitudine, vel exiguitate differunt plurimi: ut castimoniam, qua aurum prefert, vel nuptias honore dignissimas, qua argenti pretendentur: vel paupertatem, qua pretiosis lapidis comparatur: vel abundantiam elemosynam, qua cum minoris pretiis rebus conferri potest. Alij vero vel præfaciona superadificabunt, que et si gradibus discernantur, possunt tamen faci, & stipulas, que facile flagrant & succeduntur, nominibus dici, cuiusmodi immunditia, idolatria & auaritia sunt. Ligna autem erunt, qua his inferiora sunt virtus, qualia temulenta est, & risus effusor, & eiusmodi alia: tamen si contra nonnulli sentiant, quod pro lignis maiora qua diximus flagitia copiunt: profano vero, & sibi, nra, inferiora hac & minora.

XX. Sed Oecumenius & Theodoretus saltem habentne peccata venialia? Ne verbo quidem. Ille: τοις μηδε βιβλοκότας ηγέρεται οὐχι γε τὸ πῦρ λαμπτεῖται δισφαίνεται ἢ τηλεταὶ εργάται οὐκέτι κατέται, & παλαιόντες. Eos qui bene vivere instar aurii, & argenti illustriores ignis ostentant: nequitia operarios, instar lignorum, & fæni, & stipulae coniunctum. Hæcine peccata venialia? Theodoretus: Aurum, & argenti, & lapides pretiosos, appellat species virtutis: ligna a. & fæni, & stipulam, ea q̄ sur viriuti cōstaria, quibꝫ paratus est ignis gehenna. Hęc: ne peccata venialia? Et habes tamen hoc conclusos numero, quicumque nobis interpres Græci supersunt. Eu tibi, quo iure, qua fide omnes Græcos Bellarminus dixerit. Addamus Syrum Ephram, de penitentia: Vere dixit Paulus, quod qui superadificat super fundamentum ligna, fænum, stipulam, detrimentum patietur. Et non solum de prædicatione hac ait Paulus, sed etiam de actionibus: neque solum de doctrina, verum etiam de penitentia. Fænum vacuum est, & inane. Si quis igitur non firmiter penitentiam egerit, stipula est. Ligna sunt, quia in aquis fluant, & in superficie manent. Si quis ergo non firmiter ad penitentiam accesserit, lignum existit: & non solum abycitur talis: sed etiam in igne, inquit, comburetur. Quid itaq; quia & multis impeditur, & Deū illud cogitauit. Hæcine peccata venialia?

XXI. An ergo saltem Origenes? Ille quidem animas post vitam purgari docuit: sed peccata venialia nulla propterea distinxit a mortalibus: imo ab omnibus purgari dixit. Et vero ab eo Bellarminus citat ex 6. in Exod. hom. Sed & illuc cum conuenit, si quis multa opera bona, & parum aliquid iniquitatis attulerit, illu parum, tanquam plumbum, igne resolutus, & purgatur. Vbi quid est, quælo, quo peccatum veniale designet, potius quam mortale? Nā, iniquitas est nomen commune, si tamen communè patientur, qui veniale adeo extenuant, vt non sit contra legem, sed tantum præter legem. Sed ut condonemus hoc: tamen iniquitas, profectio, continet peccata mortalia. Et parum iniquitatis quod dixit, compare est: nimirum, quia opposuit multa opera bona: non est autem necesse, vt in quo est aliquid peccatum mortale, in eo non sint plura opera bona. Denique, quid si plumbum vrgemus? Nam volebat Gregorius huic comparari peccata mortalia. At Origenes, non sicut fænum dixit, aut stipulam dixit, aut etiam lignum, sed sicut plumbum.

XXII. Sed Latini supersunt saltem. Omnes ergo Latini summa consensione intelligunt peccatum veniale. Vide Bellarmine, quid dicas? Sed quinā omnes? Ii nimirum, nam ita dicas, quos enumeras, tum quum probare satagi, ignem Pauli intelligentem vestrum Purgatorium. Nempe Cyprianum dicas, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Gregorium: tum recentiores, Anselmum, Haimonem, Thomam, Rupertum, Lombardum, & Scholasticos: Scilicet, inquam, vt soles, magnifice mentiri. Etenim in veteriis locis illis, nemo venialia nominat, solus Gregorius, minuta, atque levissima: que utrum sint eadem cum vestris venialibus nondum certo constitutum est. Sed hunc omitramus sane.

XXIII. At Cyprianus, intellexitne peccatum veniale? An tu potius neglexisti legens, Bellarmine? Quid ergo scripsit: Epist. 52. quem vnum habetis locum. Aliud est ad veniam stare: aliud, ad gloriam peruenire: aliud, missum in carcerem non exire donec soluat nouissimum quadrangulum: aliud, statim fidei, & virtutis accipere mercedem: aliud, pro peccatis longo dolore cruciatum emendari, & purgari a igne: aliud, peccata omnia passione purgasse. Hęc ille. Atqui inquam, primo cur hunc locum dicas explicare? Nam ille, profecto, nec aurum, nec argentum habet, nec lapides pretiosos, nec vero lignum, fænum, stipulam. Audiamus magnifice ratiocinante Iesuitam. Non meminit ille quidem aperte huius loci: sed tamen, cum nusquam in Scriptura fiat mentio ignis, vbi aperte de Purgatorio agitur, nihil dubium est, quin Cyprianus ad hunc locum respexerit. Quid hoc? quid hoc est, inquam? Ergo tibi pro certo supponendum est, hic agere Paulum, & quidem apertissime de Purgatorio, prius quam certum sit Cyprianum ad hunc locum respicere. Et tamen tu ex Cypriano probare vis, hunc locum intelligentem de Purgatorio. Itane disputas, o magne controversiarum disceptator? Et sunt tuq; demonstrationes huius generis, ex pura petitione principii? Sed hoc mitto. Istud me nunc oportet annotare: solam ignis vocem in Cypriano inueniri communem cum hoc loco Pauli. At nos ageremus de ligno, fæno, stipula. Dic, age, de tribus capellis: vbi docuerit Cyprianus lignum, fænum, stipulam, eti. peccata venialia? Ast ego contra doceo: quia istos, de quorum purgatione per ignem non nihil loquitur, quod tu non intelligis, constat fusilli laplos, de quorum causa disputabat: laplos autem, non in rīsum paulo immoderatore, in verbum oris fulum: sed in abnegationem fidei. Hoccine veniale?

XXIV. Quid Ambrosius? Cum Paulus dicit, sic tamen quasi per ignem ostendit quidem illum saluum futurum, sed pœnas ignis passurum, ut per ignem purgatus fiat salutis, & non sicut perfidi, igne in perpetuum torqueatur. Esto, tane: Sed de capellis quid? Quid de peccato veniali? Hoc enim agitur a nobis: quod tamen non agitur ab Ambrosio. Contra vero, agi de peccato mortali, sic doceo. Omnis doctrina mala, corrupta, vana, est in doctore peccati mortale. At lignum, fænum, stipula, Ambrosio est doctrina mala, corrupta, vana. Et

go lignum, fænum, stipula, est Ambrosio peccatum mortale. Assumptum probo ex eius verbis: *Vnusquisque autem videat quemadmodum superadficet. Ide est, ut superadficia congruant fundamento: quia si male docuerit, Christi nomine permanet, quod est fundamentum: doctrina autem mala peribit, sicut dicit Dominus: Omnis plantatio, quam non plantauit Pater meus cælestis, eradicabitur. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod possum est, quod est Christus Iesus.* Ideo, nemo potest ponere aliud fundamenū: quia, quamvis heretici sint aliqui, non tamen docent nisi sub Christi nomine. Si quis autem superadficat supra fundamentum hoc, aurum, argenteum, lapides pretiosos: Lapides pretiosi sunt quos non corruptit ignis. Tria genera posuit præclara in mundo, in quibus bonam doctrinam significavit. Ligna, fænum, stipulam: tria alia genera posuit, sed fruola: in his corrupta. Et vanæ doctrina designata dignoscitur. Qui facit hoc opus, manifestus erit, dies enim declarabit, quia in igne reuelatur. hoc est, mala doctrina in igne reuelatur. hoc est, mala doctrina in igne omnibus apparebit: nunc enim quosdā fallit. Et uniuscūq; opus quale sit, ignis probabit. Quia enim per ignem examinatione fiet, si in aliquo non inuenierit quod exurat, manifestat illum bonum fuisse doctorem. Mala enim & adultera doctrina idcirco in ligno, fæno, & stipula significata est, ut ostenderetur ignis esse esca. Nota non fruola tantum superadficia: sed doctrinam malam, corruptam, vanam, adulterā, quæ fallit aliquos: denique, comprehendentem etiam heres. Hęc peccata venialia?

XXV. Non Cyprianus, non Ambrosius. Ergo Hieronymus? Recitat ex commentario in Amos. *Iuxta illud, quod in Apologeto legitur, Ipse autem saluus erit, quasi per ignem: qui ergo saluatur per ignem, quasi torris de incendio rapitur,* Audio: *ted de tribus capellis, quid tandem? An Bellarmino creditus, illud, qui saluatur per ignem, idem esse ac, qui peccata venialia admiserit? Sed contradicit Hieronymus ipse: paulo post: *Igitur & Israel, & cuncti heretici, quia habebant opera Sodoma & Gomorra subvertuntur ut Sodoma & Gomorra: ut quasi torris raptus de incendio liberentur.**

Hæcine peccata venialia? Theodoretus: *Aurum, & argenti, & lepidos pretiosos, appellat species virtutis: ligna a. & fæni, & stipulam, ea q̄ sur viriuti cōstaria, quibꝫ paratus est ignis gehenna.* Hęc: ne peccata venialia? At habes tamen hoc conclusos numero, quicumque nobis interpres Græci supersunt. Eu tibi, quo iure, qua fide omnes Græcos Bellarminus dixerit. Addamus Syrum Ephram, de penitentia: *Vere dixit Paulus, quod qui superadificat super fundamentum ligna, fænum, stipulam, detrimentum patietur.* Et non solum de prædicatione hac ait Paulus, sed etiam de actionibus: neque solum de doctrina, verum etiam de penitentia. Fænum vacuum est, & inane. Si quis igitur non firmiter penitentiam egerit, stipula est. Ligna sunt, quia in aquis fluant, & in superficie manent. Si quis ergo non firmiter ad penitentiam accesserit, lignum existit: & non solum abycitur talis: sed etiam in igne, inquit, comburetur. Quid itaq; quia & multis impeditur, & Deū illud cogitauit. Hæcine peccata venialia?

XXVI. At Augustinus saltem. Imo, neque ipse Augustinus, eti omnia molliissimus. Constanter enim lignum, fænum, stipulam, appellat paulo vehementiorem amorem rerum temporalium, eti non præpositarum amori Christi. Sed hunc tamen ut veniale dicere, nunquam accidit. Scio, veniale appellari à nostris Papistis: sed horum nos sententiam nec quartum, nec curamus. Augustini quartum: & quantum opus est, curamus. Et hæc sane, si in dubio sit, quandiu erit in dubio, nemirentur Papistæ nos qui etiam minimis peccata scimus esse mortalia: minima peccata legentes apud Augustinum, interpretari mortalia. Cur enim vellet, nos non ex nostra sententia Augustinum interpretari in re dubia, potius quam ex ea quam nobis illipræscribere volunt, & nos scimus alienam esse à veritate?

XXVII. Reliquos quid exsequar singulos: quum ne cuncti quidem, momentum facerent? Atqui Bellarmino confidentiam fecit hęc una ratio.

Quod putarit primo, quicumq; Purgatorium admittant, etiam peccata ve-

nialia admisuros. Deinde, hos omnes Purgatorium admittere. Atqui hoc postea constabit esse Bellarmini somniū: illud ēt nunc fictiū esse apparuit.

XXVIII. Desino plura dicere: tanrum describo Francisci Turriani iudicium: imo non iudicium duntaxat, sed etiam prolixiusculam disputationē, concludentem diserte ligna, fænum, stipulam, esse peccata mortalia. Pro Epistolis lib. 4. c. 13. *Aurum, argenteum, lapides pretiosos: Significare hac varia species virtutum ac bonorum operum, quia nemo dubitat, non opus est per Scripturas probare.* Quod vero lignum, fænum, stipula, varia malorum genera significat, quæ sunt opera cōstabilita, id est, digna gehenna ignis eterni, ex mediis locis Scriptura Sanctæ licet intelligere: ut *Ezaias primo, de idolorum cultu loquens, Fortitudo, inquit illorum ut stipula stupre fortitudinem vocat idola, quibus Israëlitæ & cōfidabant, & in quibus spem victoria collocabant: illorum itaque idolatriam dicit esse stipulam: significans arfuros esse igne eterno proprie*t* illud peccatum. Sic beatus Cyrilus in commentario prophetæ huius interpretatus est: quo in loco ait significare lignum, id est, a se ipso id est inflammabile: fænum vero & stipulam, id est, a se ipso non posse cohiberiflammam, & extinguiri: quod in Euangelio dicitur & & & & & id est inextinguibile. Rursus Beatus Basilius in commentario ejusdem Propheta in eodem loco, stipulam ait significare vitam inflammabilem, & incendio dignam. Nemo autem non intelligit, quæ talem faciunt vitam, id est incendio dignam, peccata esse mortalia. Hæc ille: & pauca præterea.*

C A P . XII.

Quæ sit Paulo dies reuelans.

I. Hæcne disputata est minor syllogismi propositio. Maior asserebat: *Hicunque seruetur per ignem, eius animam post mortem igne purgatorio à peccatis mundari.* Hanc rursus negamus. Illi probant ex Pauli verbis: *Cuiusq; opus manifestum fiet: dies enim Domini declarabit: nam per ignem retegetur, & cuiusq; opus quale sit ignis probabit.* Si cuius opus manebit, quod superadficaverit, mercedem accipiet. Si cuius opus exsistit, dannum faciet: ipse vero saluus erit, sic tamen quasi per ignem.

II. Sed nos & maiores negamus: nec stabiliti his Pauli verbis, possumus coedere. Hoc tam illi vt obtineant, diligenter disputant: primum, quis sit ille dies Domini: deinde, quis ignis: in omnem esse de vtroque valde discrepantes tum veterum, tum etiam recentium interpretationes: adeo, vt si suam non peculiariter statuant in certo, reliquias omnibus refutatis, necessario illis ad restitut res redeat. Suum enim Purgatorium nullum esse posse sciunt, nisi eo intermedio tempore, quod est à morte ad resurrectionem corporis.

III. Disputat ergo Pelanus, per diem Domini significari vel præsentem vitam, vel particulare vniuersiisque iudicium, quod fiet in morte: vel vniuersale iudicium, quod futurum fit in resurrectione. At diem, de quo hęc sermo, non posse aut ad præsens seculum, aut ad vniuersale iudicium commode transferri: consequens est, vt ad tempus instans mortis vniuersiisque, particulatissime iudicij transferri debeat. At Veteres, inquam, alij præsentem vitam maluerunt: alij vniuersale iudicium: nemo nisi recentissimus, illud particulare. Nostri omnes, Martyr, Caluinus Beza, iis asserti sunt, qui vitam præsentem. Pelicanus iis, qui vniuersale iudicium. Et certe illud intermedium tempus nihil haber verisimilitudinis.

IV. Sed, non intelligi præsentē vitā, disputant argumentis quatuor, apud Bellarminum Pelanum, lustinianum Commentario in hunc locum. Primo: *Quia Graece est dies cum articulo i. 30. ipse ex quo appetit, certum quendam,*

dam, & definitum diem significari: vt poster. ad Timoth. 4. Quam reddet mihi Dominus in illo die. Et 2. Certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum diem. Et 4. Det ei Dominus inuenire misericordiam in illa die.

V. At nos negamus, *huius*, etiam addito articulo, semper designare certum aliquem, præfinitumque ac præstitutum diem. Interdum enim mere agitur. Ad Rom. 8. *Iacobus* p[ro]p[ter]e o[ste]r l[et]u' r[es]u' n[ost]ri: occidimur rotum diem. Decimo: o[ste]r l[et]u' r[es]u' n[ost]ri p[er]petuū ēst[et] in C[on]tra r[es] x[rist]i n[ost]ri. Toto die expandi manus meas, Et 14. o[ste]r f[est]ivit[er] r[es]u' n[ost]ri: Qui curat diem. Ad Ephes. 5. ai[n]d[ic]at n[ost]ri p[ro]p[ter]e s[ecundu]m ei[us]: Dies mali sunt. Hinc Iosua 13. ο[ste]r β[ea]tη θ[ε]ο[us] ἡ[γ]εων: Et 23. ο[ste]r β[ea]tη θ[ε]ο[us] τ[er]r[ae] n[ost]ri: μι[er]icordia: pro quo, Genes. 18. ο[ste]r β[ea]tη θ[ε]ο[us] n[ost]ri: & i. Reg. 1. ο[ste]r β[ea]tη θ[ε]ο[us] n[ost]ri: e[st]as, prouectus diebus.

VI. Interdum sola distinctio noctis innuitur Genet. i. **Αλεξανδρεῖ** οὐ τοῦ μὲν
Corūnī ἡμέρας, τῷ διατάσσεται μὲν τὸν νυκτὸν: ad discernendum inter diem & noctem.
Et statim τὸν φωτισμὸν τὸν μέγαν εἰς αὔρας τὴν ἡμέραν: Luminare manus in principiis
dies Luce nono: ἡ δὲ ἡμέρα ἡρθεῖτο καλύπτει. Dies autem cœperat inclinare. Io-
an. ii. Διδύκας εἰπεν ὁ εὐαγγελιστὴς τὴν ἡμέραν: Duodecim sunt hora diei: εαρίς τοι πεντή τοῦ
ἡμέρας. Si quis ambulet interdiu Apoc. 8 ἡ ἡμέρα μὲν φῶτιν τὰ τέλη τον αὐτὸν: Et
dies non appareat tertia pars τοῦ: Hinc phrasis εἴρεται τῇ ἡμέρᾳ: ut Mich. 2. ἡργα εἴ-
ρεται τῇ ἡμέρᾳ οὐκετίδινος εἴρεται: Et simul cum die consummabant ea. Vnde etiam
describitur operariorum labor: Matt. 20. συμφωνία: μέτρον εργάτων σὺν οὐκω-
ντι τῷ ἡμέρᾳ: Partus cum operariis denario in diem, τοῦ δὲ βασιλεῖας τὸ βαρύτ-
ον τὸν ἡμέραν οὐκετίδινον: Qui portauimus pondus diei, & astum. Exod. 5. σύν-
τολην ψευδότην τῷ πληθυντὶ ἡμέρα: Dies τοῦ φθινοπώντος ἡμέρα: Non relinquetis à lateribus,
quod pertinet ad diem. Porro, hanc **Αλεξανδρεῖ** noctis Calvinus expressit op-
portune: Dies apte vocatur tempus illud, quo discussis tenebris, & caligine, illu-
stratur Veritas: As si dicaret, non semper erunt tenebra, aliquando lux orietur, que
omnia manifestabit.

VII. Breuiter. & disertius dico, nunquam significari certum præstitutum que diem, nisi, prater articulum, accedit aliqua circumstantia peculiaris, quæ circumscribendi vim habeat. Matth. 24. *αὐτὸν τοῦ Νέστορος*: Dies Noe. Matth. 14. *τὸν ἡμέραν τοῦ Ιωάννου*: prima die arborum. Luc. 1. *καὶ ταῖς ὑπόλευκαις τῷ θεῷ*: In diebus Herodis. Et 4. *τὸν ἕβδομον τοῦ Καθεδρῶν*: Die Sabbatorum. Sunt autem in circumstantiis frequentissima pronomina relativa. Matth. 3. *ἐν ταῖς ἱερογραφίαις*: in illis diebus. Et 7. *νοσοῖς ἐστοι μοι εἰς ἔνδειξην τῆς ἀπίστατης*: Multi mihi dicent in illo die. Et alias frequentissime. Vnde apparet, quam incepto se ferat in disputando Bellarminus, qui exempla proferat huius ordinis, ubi præstutio diei non est ab articulo, sed à pronome: non *τῇ ἡμέρᾳ*, quæ nostra phrasis esset: verum, i. postea ad Timoth. *αἱ ἑπτάμεροι* & *ἑπτάνητοι* & *ἑπτάνητοι*: & quarto. *τοῖς ἑπτάμεροι*: Quæ nunc nostra nulla phrasis est.

VIII. Secundo. Præsens tempus, inquit, non dicitur dies Domini: sed dies nostra: sicut contra dies alterius vita: dicitur dies Domini, non nostra. *Luc. 19.* Et quidem in hac die tua, que ad pacem tibi. Et 22. *Hac est hora vestra. Galat. 6.* Dum tempus habemus, operemur bonum. *Psal. 14.* Cum accepero tempus, in iustitia iudicabo. *Sophon. 1.* Iuxta est dies dies Domini magnus. *Iocel. 2.* Veniet dies Domini tenebrarum & caliginis.

IX. Atqui primo , Paulus die m Domini non dixit: sed diem : neque enim vlla exemplaria Græca aliter habent : quam ἡ γένετα Διὸς. Nec Syrus mutauit גַּדְעֹן אֶת־מִנְחָה quod perperam vertit Boderianus: *Dies enim ille patescit illud: sed bene Tremellius: Dies enim ipse manifestat illud.* Et vide somnolentiam. Nam id pro neglecto habuerunt, Bellarminus , Peltanusq; quasi interesseret nihil. Iustinianus opponit , multos Latinos codices, & emendatores, habere diem Domini. Sed hos quis edidit esse emendatores? Nam contra Latinorū codicū varietatem ex Græcorū fide censendā, præscriptio est Augustini. At Græci codices constantissimi sunt: adeo quidem , ut nulla unquam varia lectionis hoc loco vestigia occurrant. Illigitur sine dubio Latinī codices sunt emendatores , qui non legunt diem Domini. Calvinus: *Plus gratia habet metaphora, si diem simpliciter legas, quia subindicat Paulus hoc modo, non semper bene discerni veros Domini seruos, à falsis operarijs: quia noctis obscuritate virtus & virtutes tegantur: sed noctem hanc non fore perpetuam.*

X. Sed demus tamen, diem Domini: quid tum? Praefens tempus aiunt, non dicitur dies Domini: sed dies nostra. Falsum, inquam. Et testē do Thomam in hunc ipsum locū, *Dies Domini dicitur, quando voluntas Domini compleetur de hominibus, qui per eius iustitiam premiabuntur, vel damnabuntur.* Unde secundum triplex Dei iudicium, triplex potest intelligi dies Domini. Erit enim quoddam iudicium generale omnium: & secundum hoc, dies Domini dicitur nouissimus dies iudicij. Aliud autem est particulare iudicium, quod fit de unoquoque in morte ipsius: & secundum hoc, dies Domini potest intelligi dies mortis. Sic ergo dies Domini declarabit, quia in morte uniuscuiusque eius merita patent. Tertium autem est iudicium in hac vita: in quantum Deus per tribulationes huius vita interdum homines probat. Dies ergo Domini declarabit, quia in tempore tribulationis affectus hominis probatur.

XI. Enimvero, qua estigitur, quam Ecclesia diem Dominicā vocat, post Apostolos. Apoc. I. οὐδέποτε εἰ τινεύματι τινεύεται: Fui spiritu corre-
ptus die Dominica? Sed & alias, Esaiæ 2. Dies Domini exercitum super omnem
superbum, & excelsum, & super omnem arrogantem, & humiliabitur. Et tamen,
teste Lyrano, sermo est de tempore, quo Sedechias à Nabuchodonosore ab-
ductus est: vel, teste Hieronymo quo Romani subuerterunt templum. Cap.
13. Vlulate: quia prope est dies Domini. Et post: Ecce dies Domini venit. Et tamen
eo capite prædictitur Babylonici regni euersio per Cyrum, testibus Hierony-
mo, & Lyrano. Ezech. 13. Hac dicit Dominus, V& Prophetis insipientib. non a-
scendistis ex aduerso: neque expetiuitis murum pro domo Israel ut staretis in pra-
lio in die Domini, id est, inquit Emmanuel Sa, quem Deus per Chaldaeos puniret
Cap. 30. Propo est dies: prope, inquam, est dies Domini: dies nubis: &
tempus Gentium erit. Veniet gladius in Ægyptum: & erit dolor in Æ-
thiopia, quem cecididerint vulnerati in Ægypto. Prophetat, inquit Lyranus, non
solum contra Ægyptum, sed etiam contra eorū auxiliarios. Hieronymus: Ut au-
tem sciremus quis esset iste gladius, qui v̄staret Ægyptum, & terroreret Æthiopiam,
sequitur manifestus: Et ceſſare factam multitudinem Ægypti in manu Nabucho-
donosor regis Babylonis: qui non solum veniet, ed v̄t nec multis comitatus natio-
nibus. Scilicet, iſte dies Domini non erat in praesenti ſeculo, nec in futuro vſu-
rus erat Babylonis Deus ad caſtingados Ægyptios. Quid similia omnia ſi-
gillatim exequar: Habes diem Domini, in ſeculo, loel primo, Amos quin-
to: apud Abdiam, & alias fortassis.

XII. Quid ad nos, si alias interdum dies Domini dicitur de futuro seculi, dum alias etiam de praesenti? Et tamen immemito Ioelem nominat testem c.2. Venit dies Domini tenebrarum, & caliginis nisi nulla fides Hieronimo: Rursum, inquit, per metaphoram locustarum, describitur impetus Chaldaeorum. Vel nulla Lyra: Quia prope est dies tenebrarum, tempus multarum misericordiarum, & calamitatum: Quod potissimum habet locum in prima destructione templi per Chaldaeos, & secunda per Romanos, & in eius prophanatione per Gracos.

XIII. Tertio, Tempore vita præsentis nō declaratur opus vniuersitatis, quale sit. Tribulationes n. communes sunt bonis & malis, iustis & iniustis.

XIV. Respondeo, sum fallum. Etenim si tempore vita præsentis non declarantur unquam, cuiusmodi essent opera cuiusque: ergo nullum esset dictamen inter bonum & malum. Tum autem quia de doctrina proprie & peculiatariter agitur, nulla ratio esset disceendi haereses suborientes, à vera doctrina. Atqui contra docuit experientia, nunquam Deum permisisse, ut perperuo fallerent Ecclesiæ falsi Doctores. Etsi n. aliquando vidi sint aliquādiu præualere: tamen vicit tandem veritas. Sic Ariani, postquam yniuersum orbem occuparunt profligati sunt tandem. Sic Antichristus, post immanem tyrannidem, eamq; longilimā, deitum conficiendus est spiritu oris Domini.

XV. *Fateor, tribulationes communes esse. Verum, dies Domini, siue etiā ignis, non solas has significat: immo neq; præcipue: sicut n. illa particularis Augustini commentatio. Deinde, non sequitur, si communes sint, non manifestare tamen opera. Quia non est necesse, in omnibus eadem esse effecta afflictionum. Nam certe his sic exploratur fides electorum, ut etiam approbetur. Prima Petri 1. Tristitia paululum nunc si opus est, in variis temptationib. affecti, ut exploratio fidei vestre, multo pretiosior exploratione auri, quod perit, & tamen per ignem exploratur, comperiatur vobis esse laudi, & glorie, & honori.*

XVI. Quarto, omnes Doctores intelligunt hanc diem esse diem iudicij. Licet n. Augustinus & Gregorius, docuerint, posse referri ad hanc vitam:

XVII. Sed Bellarminus interpolat vtriusque sententiam. Augustinus sane tam constans fuit in ea explicatione, quæ diem Domini exponit in hoc seculo, ut nunquam ostenderit se in aliam partem inclinare. Amplius dico: nunquam Augustinus aliam expositionem, vel vidisse significauit, quam nō improbareret, & refutaret: vt c. illo 16. de fide & oper. illâ quæ salutem cuilibet pollicebatur, etiam in peccatis perseueranti. Itaq; nunquam docuit, quod Bellarminus asseruit, posse accipi diem hunc, de futuro seculo, Gregorius vero vtriusque meminit, sed non sine discriminâ: *Quamus*, inquit, *hoc de igne tribulationis in hac nobis vita adhibito, possit intelligi*; tamen *hoc de igne futuræ purgationis accipiat*. Nimirum, ita aliis suum permittens sensum, ut suum tam ipse sibi retineat, nec illum tam proberet, quam cautela quadam corrigat, ne in eam incidat, quam Augustinus implobabat. Nec vero illum huic, aut præferri, aut æquari significauit: & contra, eo ipso, quod aliorum esse ostendit, sine dubio postpositum. Nam cui haec tenus auditum est: eam quemque amplecti sententiam, quam non præferat omnibus aliis?

XVIII. Quum consentiant omnes Papistæ, diem hunc intelligendum post hanc vitam, tu vero seindunt se in tres sententias. Sunt a. qui, cum Veteribus, ultimum in viuens alesq; iudicium velint. B. illarminus in iis nomen proficitur suum: *Omnes Veteres, inquit, videntur accepisse per illam diem, diem ultimi iudicij quorum mihi videtur verissima sententia.* Et hanc argumentis quatuor firmare conatur. Vno. *Quia* ubique in Scripturis dies Domini, significat diem ultimi iudicij. Secundo, *quia* dicitur in illa die: quo designatur una quædam dies, qua omnium hominum opera simul probantur. At dies iudicii particularis non sit una, sed multiplex: nec in ea probentur omnium opera. Tertio: *quia* dicit Apostolus: *Dies Domini declarabit: quasi diceret, tunc erunt omnia omnibus manifesta, ut c. seq. Donec veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium:* Id autem non fiet nisi in nouissimo iudicio. Quarto: *Quia* sequatur: *Quia in igne reuelari.* Dicitur a. dies iudicij reuelari in igne: *quia* ultimum signum & omnium noctissimum erit conflagratio totius mundi: & propterea, semper fere dies iudicij describitur per ignem.

XIX. Sed profecto, non bene de Veteribus est meritus Sophista: qui his argumentis tam misere conquisitis, manifeste prodit huius opinions *à æxcessu*, quod illi sui maiestate nominis melius tegebant. Neque enim quisquam est eorum, qui ullam rationem adscriptam voluerit: quin consultius putauit praesupponere tanquā rem per se notam: vt alias frequentissime solent. Et obtinebat hoc securitas, vna cum ætatis prærogativa, vt non temere quisquam se eis opponeret. Ast in Bellarmini ratiunculas, nemo est, qui non sibi inquirendum putet: quibus tam leuis inuentis fieri non potest, vt non dupliqueat, quod ante saltē dissimulabatur.

X X. Prima ratio paulo ante refutata est, quum ostensum, & non nominatum diem Domini à Paulo: & solitum tamen diem Domino non semper significare ultimum iudicium: sed interdum particularia, quæ exseruntur in hoc seculo.

XXI. Secunda, manifestam habet *αρχεαφη*. Nam, Paulus non dixit: *In illa die: quomodo alias legimus in omniā rē p̄ceps*: qua formula nemo dubitat quibuldam locis absolute designatum iudicium ultimum, ut poster. ad Timothe. 4. & 2. Consuluisse pudori suo Sophista elegantius alia quapiam ratione, quam per tam apertum *πειρετε οντα*. Enimvero, ut cerrum est, illam esse vnam diem furoris iudicij: sic falsum à Paulo ullam vnam nominata diem, qua iudicentur omnia huius mortuorum opera.

XXII. In tertia, illud *Dies declarabit*; nitrum Iesuitice exponitur, omnia omnibus erunt manifesta. Nec debuit vir bonus, tam audacter sibi sumere quicquid libuit. Nam de 4. c. longe aliud iudicium est: longe dissimilis locus: qui diserte ponat Dominum venturum: *Nolite, inquit, ante tempus iudicare;* usq; dum venerit Dominus. Sic & diuersa sunt verba: & longe alias occasio.

XXIII. In quarta noua expositio est: *In igne reuelatur, id est, dies ille manifestatur.* Et si Anselmi sit & Thoma: Propter quam Salmero etiam te-
xturn corruptit, legens: *Dies Domini declarabit, qui in igne reuelabitur.* Contra omnium codicum fidem. Nam Graece est: *η ινέγγε διάλογοι ὅτι εἰς πνεύματα τοκαλύπτεται.* Et in Latina editione: *Dies Domini declarabit quia in igne reue-
labitur, etiam secundum Sextū V. Et in Syra מְלֵא כָּבוֹד וְמִתְּהֻבָּה נֶגֶד.* Neque ve-
ro dubium erat, quin reuelari diceretur opus cuiusque. Ambrosius: *Quia
in igne reuelatur, hoc est mala doctrina in igne omnibus apparebit.* Hieronymus
sive quis est est aliis legit, nisi falsa est Veterioris editionis Discretio. Dicitur in i-

declarabit, qui in igne reuelabit. Haimo Halberstatis: *Id est, dies iudicij & vindicta Domini manifestabit omnia opera hominum.* Lyranus: *Sicut enim in eodem igne aurum rutilat, & palea fumat, sic idem ignis purgat electos, & damnat reprobos.* Lombardus: *Et vere declarabit, quia in igne, id est, in pena Purgatoria hominis, reuelabitur, quicunque modo neget.* Iustinianus: *Ipsum opus conflagratione præcurrente illucesceret.* Et in commentario, post Bellarmini commentum: *Verum ego coniungo cum precedentibus, ut sensus sit. Vniuersiusque opus manifestum erit: tum adhibita parenthesis (Dies enim declarabit) manifestum, inquam erit, quia in igne reuelatur.* Gregorius de Valentia in hac cōtroversia: *Quo etiam tempore per ignem hoc est, per acrem examinationem particularis iudicij, sicut multi hic interpretantur, manifestum erit uniuscunusque opus.* Item Vigor: *Quia in igne reuelabitur.* Transfuit per ignem, & probabitur: *Si opera fuerint bona prætergreditur, si insit rubigo, manebit in igne.* Turrianus c. 13. quarti pro Epistolis: *Sequitur deinde, Quia in igne reuelabitur, scilicet opus bonum reuelabitur in igne nempe temporali: opus malum in igne scilicet aeterno.* Sic nimirum Bellarmenus amat aia. Sed non si ille palabundus errat, ideo veritas est non certa.

XXIV. Itaque alij sententiam delegerunt huic oppositā. Peltanus negat ad vniuersale iudicium omnī recte satis hunc locum transferri posse. Ideoq; maualit particulare cuiusque iudicium in morte, vt etiam Feuardentius, & Turrianus, & Costerus, & Gregorius de Valentia: & alij. Nulla tamen hi ratione freti nisi refutatione, tum huius seculi, tum iudicij ultimi. Vnde nobis iā facile iudicium est. Nam diē huius seculi ostendimus, non bene refutari: unde necesse est, nō tantū diē ultimi iudicij, sed ne quidē mortis diē bene cōcludi.